

平成30年度 事業報告書

平成30年2月1日から平成31年1月31日まで

特定非営利活動法人 岡山県視覚障害者自立支援センター

〔1〕 事業の成果

平成30年度は、昨年度に続き、各事業を活発に実施することができました。以下、事業ごとの報告です。

1. 同行援護従業者養成研修

平成30年度は、1回の開催でした。木口基金様から助成をしていただき、また昨年度同様、高島屋岡山店と岡山電気軌道株式会社にご協力いただき、充実した実習を行うことができました。カリキュラムと指導体制はこれまでと同じように、全国でも他にないほど充実しており、他の事業所主催の同行援護従業者養成研修を受講された方から全く違う研修内容でたいへん勉強になったとの感想をいただいています。

2. 各種研修会、講習会等の開催

視覚障害当事者向けの各種研修会を開催しました。

3. 視覚障害についての周知活動

今年度も、サイトの運営やツイッターを利用して周知を行いました。

4. ヘルパー・ガイドヘルパー派遣事業

視覚に障害のある方を対象としたガイドヘルパーとヘルパー派遣事業については、昨年度に続き、契約者、利用時間数ともに順調に増加しました。利用者の方々から、いろいろなご意見をいただきながら、スタッフで話し合い、研修を受け、情報を収集するなど、よりよいサービスを提供できるように努めました。

ヘルパーの募集は昨年度に続きを行いました。6名の新しいヘルパーが加わって下さいましたが、ヘルパーの人員不足については解消されず、利用者の方々にご迷惑をおかけしてしまうことも多々ありました。

5. 福祉有償運送について

現在、岡山市と倉敷市にお住まいの方にご利用いただいています。利用者数、利用回数とも増加しました。同行援護や移動支援と組み合わせて利用される方がほとんどでした。

6. 白杖、日常生活用具等の展示、体験と販売

白杖や日常生活用具、便利グッズ等の展示と体験では、適宜新しい商品を展示に加えるなど、充実をはかっていますが、新商品の販売に追いついていません。

また、津山市で開催した当事者向け研修会、岡山県視覚障害を考える会とJR PS岡山共催の講習会等でも点字を行いました。

7. パソコン講習

視覚に障害のある方に、音声で読み上げるソフトを利用したパソコンの体験と使い方を指導を行いました。昨年度よりのべ受講生数が増えました。

8. 相談の受付と交流スペースの設置

電話や来所による相談を受け付け、各種制度やいろいろな団体、機関の紹介、情報の提供、お話を聞くことを中心に対応しました。

また、交流スペースは引き続き設置しています。

9. 30年度に行った、主な講習会、研修会、イベント等は以下の通りです。

同行援護従業者養成研修	11月・12月
ガイド歩行に関する個別相談と研修	2月～1月
視覚障害リハビリテーションと福祉制度についての研修会	2月・7月
iPad講習会	2月～1月
お花見 半田山	4月
クリスマスパーティー	12月
日帰りバス旅行	1月

[2] 事業の実施に関する事項

1. 特定非営利活動に係る事業

事業1

【 事業名 】 生活、就労、移動等、視覚障害者が自立するために必要な訓練に関する事業

【事業内容】 パソコン講座、iPad講習会及びガイド歩行に関する講習会の開催、ボランティア養成基礎講座の開催
(実施日時) パソコン講座…通年
ガイド歩行に関する研修会…通年
(実施場所) パソコン講座、iPad講習会…当センター
ガイド歩行に関する研修会…奉還町りぶら 他
(従事者の人数) パソコン講座…3人
iPad講習会…2人
ガイド歩行に関する研修会…7人
(受益対象者の範囲及び人数) 岡山県内在住及び岡山県内で就労、就学している視覚障害児・者
(支出金額) 25千円

事業2

【事業名】 生活、就労、移動等、視覚障害者が自立するために必要な訓練を行える指導者の養成に関する事業
【事業内容】 生活、就労、移動等、視覚障害者が自立するために必要な訓練を行える指導者の養成
(実施日時)
(実施場所)
(従事者の人数)
(受益対象者の範囲及び人数) 岡山県内に在住の方
(支出金額) 0千円

事業3

【事業名】 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業
【事業内容】 ガイドヘルパー及びヘルパー派遣事業の実施
(実施日時) 通年
(実施場所) 県内各所
(従事者の人数) 24人
(受益対象者の範囲及び人数) 岡山県内在住の視覚障害児・者
約6,000人

(支出金額) 18,400千円

事業4

【事業名】 介護保険法に基づく訪問介護事業及び介護予防訪問介護事業

【事業内容】 ヘルパー派遣事業の実施

(実施日時) 通年

(実施場所) 県内各所

(従事者の人数) 17人

(受益対象者の
範囲及び人数) 岡山県内に在住で介護保険給付を受けられる方
多数

(支出金額) 1,606千円

事業5

【事業名】 道路運送法に基づく福祉有償運送事業

【事業内容】 福祉有償運送事業の実施

(実施日時) 通年

(実施場所) 岡山市内各所

(従事者の人数) 21人

(受益対象者の
範囲及び人数) 岡山市と倉敷市在住の視覚障害児・者
約4,000人

(支出金額) 861千円

事業6

【事業名】 ヘルパーの養成と継続的な指導に関する事業

【事業内容】 同行援護従業者養成研修の実施

(実施日時) 平成30年2月・3月、
平成30年11月・12月、

(実施場所) 岡山市

(従事者の人数) 9人

(受益対象者の
範囲及び人数) 受講希望者
多数人

(支出金額) 1,094千円

事業7

【事業名】 視覚障害者に対する情報の提供に関する事業

【事業内容】 情報の収集並びに提供、ウェブサイトの運営などインターネットの利用、各種研修会、講習会等の実施
(実施日時) 通年
(実施場所) 当センター及び玉野市、津山市、他
(従事者の人数) 10人
(受益対象者の範囲及び人数) 視覚障害児・者とそのご家族、関係者他
(支出金額) 7千円

事業8

【事業名】 視覚障害者が利用しやすい物品や書籍の提供に関する事業
【事業内容】 視覚障害のある方むけ補装具、日常生活用具、便利グッズ、書籍などの展示、体験と販売
(実施日時) 通年
(実施場所) 当センター及び岡山市、倉敷市
(従事者の人数) 5人
(受益対象者の範囲及び人数) 視覚障害児・者、関係者等
(支出金額) 11,238千円

事業9

【事業名】 各種相談事業
【事業内容】 視覚障害に起因する様々な悩みや不安に関して相談を受けると共に各種制度、関連施設などの紹介を行う
(実施日時) 通年
(実施場所) 当センター
(従事者の人数) 2人
(受益対象者の範囲及び人数) 視覚障害児・者、関係者等
(支出金額) 32千円

事業10

【事業名】 生活、就労など視覚障害者の実情の周知に関する事業
【事業内容】 ウェブサイトの運営などインターネットの利用、公開講座の開催

(実施日時) 通年、公開講座は8月
(実施場所) 当センター及び岡山市
(従事者の人数) 6人
(受益対象者の 視覚障害児・者、関係者、一般
範囲及び人数) 多数
(支出金額) 0千円

事業11

【 事業名 】 関係各機関との連携を図る事業
【 事業内容 】 関係機関並びに団体の調査と連絡
(実施日時) 通年
(実施場所) 当センター及び県内各所
(従事者の人数) 2人
(受益対象者の 視覚障害児・者、関係者等
範囲及び人数) 多数
(支出金額) 0千円

事業12

【 事業名 】 視覚障害者や関係者の交流を図る事業
【 事業内容 】 交流スペースの設置及びレクリエーションイベントの実施
(実施日時) 通年
(実施場所) 当センター及び各所
(従事者の人数) 16人
(受益対象者の 視覚障害児・者、関係者等
範囲及び人数) 多数
(支出金額) 156千円

平成30年度 活動計算書

平成30年2月1日から平成31年1月31日まで

特定非営利活動法人
岡山県視覚障害者自立支援センター

※経常収益

(単位:円)

科目	金額	合計
1. 事業収益		
* 自立訓練事業収益		57,500
自立訓練会費収益	57,500	
研修会・講習会会費収益	0	
* 指導者養成事業収益		0
講習会会費収益	0	
* 総合支援法事業収益		22,312,313
移動支援収益	942,190	
総合支援収益	21,370,123	
* 介護保険事業収益		1,560,707
介護保険収益	1,560,707	
* 福祉有償運送事業		971,117
福祉有償運送収益	971,117	
* ヘルパー養成事業収益		851,000
養成講座・研修会会費収益	851,000	
* 物品提供事業収益		8,665,312
物品売上	8,665,312	
* 交流事業収益		133,300
交流会会費収益	133,300	
2. 入会金・会費収益		
* 入会金・会費収益		118,000
正会員会費収益	60,000	
正会員入会金	0	
賛助会員会費収益	58,000	
3. 寄付金・助成金収益		
* 寄付金・助成金		1,334,644
寄付金収益	121,544	
助成金	1,213,100	
4. その他収益		
* 財産運用収益		654,029
受取利息	5	

	雑収益	654,024	
当期経常収益合計			36,657,922

※経常費用

科目	金額	合計
1. 事業費		
(1) 人件費		19,018,567
理事給与手当	553,910	
職員給与手当	15,802,885	
時間外手当	1,284,088	
法定福利費	1,228,455	
福利厚生費	149,229	
(2) そのほか経費		14,348,319
賃借料	1,196,334	
修繕費	150,958	
水道光熱費	153,968	
消耗器具備品費	0	
リース料	845,856	
減価償却費	0	
通信費	258,488	
運送料	29,052	
支払手数料	91,742	
旅費交通費	934,187	
広告宣伝費	155,056	
情報処理費	103,680	
自立訓練費用	25,000	
講習会費用	1,094,357	
交流会費用	156,084	
指導者向け研修会費用	0	
研修会費用	7,000	
福祉有償運送費用	153,424	
情報提供費	21,018	
売上原価	7,840,534	
福祉機器展開催費	0	
販促費	303,748	
図書費	0	
自動車税	7,200	

	支払利息	317,036	
	消耗品費	56,482	
	保険料	310,908	
	交際費	10,400	
	雑費	125,807	
事業費 合計			33,366,886
2. 管理費			
(1)人件費			1,621,518
	理事給与手当	553,910	
	職員給与手当	1,067,608	
	時間外手当	0	
	法定福利費	0	
	福利厚生費	0	
(2)その他経費			1,052,461
	賃借料	512,714	
	修繕費	64,696	
	水道光熱費	65,986	
	消耗器具備品費	0	
	運送料	4,218	
	支払手数料	22,935	
	旅費交通費	0	
	広告宣伝費	44,302	
	租税公課	600	
	自動車税	0	
	法人税等	71,000	
	支払利息	79,259	
	会議費	0	
	消耗品費	14,120	
	雑損失	44,224	
	交際費	2,600	
	雑費	125,807	
管理費 合計			2,673,979
当期経常費用合計			36,040,865
当期収支差額			617,057
前期繰越財産額			-36,238,578
当期繰り越し財産額			△ 35,621,521

平成30年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

(平成29年1月31日現在)

特定非営利活動法人

岡山県視覚障害者自立支援センター

I 資産の部

科目・摘要	金額(単位:円)		
1 流動資産			
現金	79396		
普通預金	74475		
振替口座	35815		
売掛金	430318		
商品	760673		
未収金移動支援	161400		
未収金総合支援	4686913		
未収金介護保険	296056		
未収金福祉有償運送	103600		
未収会費等	18000		
仮払金	0		
流動資産合計	6646646	6646646	
2 固定資産			
車両運搬具	0		
敷金	170,000		
固定資産合計			170,000
資産合計			6,816,646

II 負債の部

科目・摘要	金額(単位:円)		
1 流動負債			
買掛金	386,562		
借入金	40,003,016		
未払い金	1,750,129		
未払い費用	136,000		
預り金	0		
預り源泉所得税	11,760		
預り住民税	79,700		
未払法人税等	71,000		
仮受金	0		
前受け年会費等	0		
流動負債合計		42,438,167	
負債合計			42,438,167

III 正味財産の部

科目・摘要	金額(単位:円)		
基本金		0	
前期繰越収支差額		-36238578	
当期正味財産増加額		617057	
正味財産合計			-35621521
負債及び正味財産合計			6,816,646

2018年度 財産目録

特定非営利活動法人 岡山県視覚障害者自立支援センター
2019年1月31日現在
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 現金	79,396		
普通預金	74,475		
振替口座	35,815		
売掛金	430,318		
商品	760,673		
未収金移動支援	161,400		
未収金総合支援	4,686,913		
未収金介護保険	296,056		
未収金福祉有償運送	103,600		
未収会費等	18,000		
仮払金	0		
流動資産計		6,646,646	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産	0		
什器備品	0		
車両運搬具	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	170,000		
投資その他の資産計	170,000		
固定資産合計		170,000	
資産合計			6,816,646
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	386,562		
未払金	1,750,129		
未払い費用	136,000		
預り金	0		
預り金社会保険料	0		
預り源泉所得税	11,760		
預かり住民税	79,700		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		2,435,151	
2. 固定負債			
長期借入金	40,003,016		
固定負債合計		40,003,016	
負債合計			42,438,167
正味財産			-35,621,521

